UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre  
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

**Petrus <Comestor>**

**Argentine, 1503**

**VD16 P 1829**

De ezechia. ca. xxvij.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30892**

# Regum quarti

## Ratio duodecim

a achas regis iuda regnauit ozee  
sup isrl. ix. annis. Fecitq; malu-  
cora dno. s; nō sicut p̄ies el'. Tradit̄ em̄ de-  
dilse līcētā israelit̄ ut ascēderet i h̄ierlin ter-  
in āno. Lōtra h̄ic ascēdit salmanas rex as-  
syrioz; et fac̄ e ci ozee tributari. Tūq; dep̄  
bendis et rex assyrioz q̄ ozee rebellare nite-  
re p̄ susac regē egypti cui mūera mīkat obse-  
dit eu; et vinc̄ milis in carcerē niniue; et ob-  
sedit samariā trib̄ annis: et cepit eam anno  
nono ozee: et sexto ezechie: et transtulit isrl i  
assyrioz sc̄ septē tribus q̄ remanserat: et po-  
suit eos iuxta fluvium gozan vltra mōtes me-  
diorum et p̄larm. In p̄ma captiuitate triū tri-  
buū credit̄ captiuatus fuisse Tobias, et mā-  
si i niniue. Vl̄ forte cū rege ozee duct̄ est i niniue: cui⁹ histōria p̄sumata ē sub manasse  
filio ezechie. S; nos tractabim⁹ eā post fine  
libri regū. Porro rex assyrioz de diuersis re-  
gionib; adducit co-  
lonos i samariā pau-  
los primo: sed post-  
ea assaradoch popu-  
lavit frā et habitane-  
rūt in vrbib; ei⁹. Cū  
q̄ essent de q̄nq; lon-  
ginquis regionibus  
q̄nq; idola portau-  
erūt i samariā, queq;  
regio suū. Et oēs p̄us vocati sunt cutheia q̄  
busdam postorib; inter eos qui venerāt d̄ re-  
gione persida: q̄ dicta ē chuta a quodam flu-  
mine. Greci p̄o dixerūt eos samaritas: qui i  
i enāgeliō samaritanī dīcūt. Hebrei vocan-  
tū eos iacobitas: q̄ supplantauerāt israelit̄  
tas a simbo suis. Qui cū veniissent i terrā isrl  
iunis̄ dñs in eos leones: et interficiebāt eos  
et nunciātū est regi assyrioz q̄ p̄irent coloni-  
eius: q̄ ignorabant legitima dei isrl', et misit  
eis vnu de sacerdotib; isrl': et legem moysi in  
scripta l̄fis antiquorib;. Et habitabat sacer-  
dos in bethel: et suscepit circū cisionē et les-  
gitima dī isrl'. nihil min⁹ tū deos suos i er-  
cilia colebat. Vl̄ q̄nq; hebreos dicunt sibi  
minquos cū bñ erat hebrei. Tūp̄ male: di-  
cebāt nihil sibi esse cuz isrl'. Migraverūt aut̄  
decē tribus d̄ iuda post annos non ḡtos: et  
p̄vij ab exītu d̄ egypto. A diuīsione p̄o regni  
fluerant anni: ccxli, et menses septē: et dies se-

ptem fm̄ iosephū. Multa aut̄ ex israelitis cō-  
fugerūt i regnū iuda, et multi abscederūt se  
in abditis: et latuerūt i ḡtib; circumstantib;  
Qui post regressū regi assyrioz redierunt ad  
apria: et habitauerūt cū samaritis.

De Ezechia. Capl'm. XXVII.

## Ratio tertio oſee

a regis israel regnauit ezechias in  
hierlin. Vigintiq; annis regnauit.  
Nomen matris eius abissa d̄ hierusalē filia  
zacharie postdumi zacharie lapidati. Qui cō-  
uocatis sacerdotib; et leuis aperuit templū  
primo anno et primo mense regni sui: et vasa  
dei reparauit: et restituit sacrificia intermissa.  
Ips̄ de cōsilio sacerdotiū fecit phase secundo  
mēse nō in tpe suo: q̄ nō potuit populus p̄  
mo mense cōuenire in hierusalē: nec sacerdo-  
tes purificati erāt: tñ tanta multitudo fuit q̄  
multi impurificati comedērunt pasca, et tāta  
copia vīclimariū q̄ in multis leuiti supplene-  
runt officiū sacerdotū. Et post pasca solens  
nizauerūt alijs septē diebus. Hic dissipauit  
excelsa: et contriuit statuas: et lucos succidit:  
et p̄fregit serpē enēi quē fecit moyses: cui⁹  
vīc ad illud tempus filii israel adolebant in  
censi: et puluerē ei⁹ sparrit in torrentē cedron  
et vocauit nomē elus noestā qđ interpretat̄ os  
eoz. q.d. Dicebat d̄s sed non erat. Scriptū  
q̄z filiis israel vt rediret ad cultum dei: quoq;  
quidā nūcios⁹ ei⁹ neglexerūt: q̄dam quidā  
interfecerūt. Vl̄ etiā postea vt p̄dictū ē mes-  
tuerūt captiuari. Recessit q̄z a rege assyrioz  
ne fuit ei. Ips̄ percutiit philisteos vlc̄ ad  
gazam: et omnes terminos eoz a turre custo-  
dum vlc̄ ad ciuitatē munītā, id ē p̄sida et ci-  
uitates. Anno. ciiij. regni ezechie ascēdit sen-  
nacherib rex assyrioz in terrā iuda, et cepit ci-  
uitates eoz, et misit ad eū ezechias in lachis  
discēs. Recede a me: et qđ imposuer̄ mihi fe-  
ram. Et indixit ei rex assyrioz. ccc. talēta argē-  
ti. et xxx. aurū. et surauit q̄ nō noceret ei. Cūq;  
nō iuuenisset ezechias hāc summā i thesauris  
dom⁹ dñi et suis: recepit laminas aurī q̄s ip̄e  
afficerat i valuis tēpli. Tūq; misisset regi as-  
syrioz p̄dictā pecunia iuritū fecit sennache-  
rib iusurandū, et misit ad obsidēs i hierusalē  
thartam et raphacē, et castramētati sunt iuxta  
aqueductum piscine superoris: que est iuxta  
agri fullonis: et abstulerūt ciuib; aquaz exte-

# Historia libri

rioris piscine. Lūq̄ vocassent regem ad colloquium noluit exire: s̄ misit ad eos hellachī pontificē et sobnam scribam, et loachim acōmentarij: et loquebatur ad eos rapsaces hebraice. Erat enim samarites ut qdā volunt. Fuerūt q̄ dicere h̄t eū filiū eliae q̄ transierat ad assyrios: et suscepserat r̄tū gentiū: et fac̄ erat chiliarchus et ait. Hec dicit rex magnus assyriorū ad te. O ezechia in q̄ cōfidis ut audias rebellare. Si confidis in rege egyptio inniteris baclo arundineo. Si spem ponis in deo tuo inquit dñs gentiū et deus isti liberauerūt eos d̄ manu mea. Si spes ponis in populo tuo: dabo tibi duo milia equorum nec poteris apud te inuenire ascensores. Et rogabant nūc rapsaces ut loqueretur cis syriacē et non iudeice: audiebat populo q̄ erat sūg murū. Tunc et clamauit rapsaces etiā ad populū. Hec dicit rex magnus assyriorū facite meū quod vobis vtile ē: ne comedatis stercore vestra et bibatis vīnā vestram. Egredimini ad me et vtimini bonis vestris donec veniā ad vos: et transferam vos ī terrām que ē similis vestre. Lūq̄ remissent nūc cōinationes istas ad ezechias: scidit rex vestimenta sua et opertus est sacco: et ingressus est domū domini: et misit predictos nūcios et senes de sacerdotib⁹ operatos saccis ad esaiam dicentes. Hec dicit ezechias Dies h̄c dies tribulatiōis nostre est: et increpati onis diuine Ora p̄ reliquijs israel: si forte de us audiāt blasphemij rapsaces et vindictet. Et respōdit esaias. Hec dicit dominus ezechie Noli timere. Ecce ego mittam regi assyriorū spiritū et audiēt nūcū et reuertetur in terrā suā: et deīcīā eū gladio ī terra sua: et recessit rapsaces a hierusalē et inuenit regem assyriorū expugnantem lobnam. Transiuit autē rex ad pugnādā egyptiū ut triūphās rediret ad ciuitatem hierusalē. Lūq̄ obseđisset per insū: audiuit tharachā regē ethiopie: cū mīsto exercitu venire in auxiliū egyptiorū: et con turbar̄ rex dixit tharachā esse sacerdotē vulcani: et ideo nō dimicaret cū eo: et rediit ī iudeam et obseđit hierusalem. Herodotus tñ altā causam tradit rediit sui. Orante nāq̄ regē egyptiorū ad dñm: multitudō soricū invina nocte comedit chordas arcuū ī castri ei⁹: et facti sūt assyrii inermes. et rapsacem cuz exercitu remansisse circa hierlm̄: et sennacherib rediisse ad cū d̄ egypto. Utinamē aī reditū